
1 

№ 10 (214) от 14 марта 2025 года 
 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 I глава.  Официальная информация 

администрации Искитимского района 
Наименование документа Стр 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №269 от 06.03.2025г. «О внесении изменений в 
постановление администрации Искитимского района от 17.03.2022 № 209 «Об 
эвакоприёмной комиссии Искитимского района» (в редакции постановлений от 
03.03.2023 № 155, от 13.09.2023 № 1050, от 28.02.2024 № 186) (с приложением) 
                                              

2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №284 от 10.03.2025г. «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Газификация Искитимского района Новосибирской 
области» утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 18.10.2019 № 1161 (в редакции постановлений от 
01.03.2021 № 147, 30.03.2021 № 249, 28.02.2022 № 144, 05.04.2024 № 375) (с 
приложением)  

5 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №285 от 10.03.2025г. «О внесении изменений в 
муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской области» (в редакции постановлений от 
10.12.2018 № 1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 19.03.2020 № 270, 
01.03.2021 № 146, 19.03.2021 № 203, 27.12.2023 № 1543, 05.04.2024 № 377)» (с 
приложением) 

13 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №286 от 10.03.2025г. «О внесении изменений в 
муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 «Об утверждении 
Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Искитимского района Новосибирской области» (в редакции 
постановлений от 27.12.2023 № 1542, 05.04.2024 № 376) (с приложением) 

22 

 
  

Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-04 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 06.03.2025г №269 г.Искитим 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
от 17.03.2022 № 209 «Об эвакоприёмной комиссии Искитимского района» (в редакции 

постановлений от 03.03.2023 № 155, от 13.09.2023 № 1050, от 28.02.2024 № 186) 
                                              

 
Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Искитимского района от 

17.03.2022 № 209 «Об эвакоприемной комиссии Искитимского района» (в редакции 
постановлений от 03.03.2023 №155, от 13.09.2023 №1050, от 28.02.2024 №186)  (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1. ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ к настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района, начальника управления сельского хозяйства 
администрации Искитимского района, председателя эвакоприёмной комиссии 
Лоханова В.Я. 

 
 
 

Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин 
 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 06.03.2025 № 269 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 17.03.2022 № 209 

 
Состав 

эвакоприёмной комиссии Искитимского района 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность по штату основной 
работы 

Должность по штатному расчёту 
ЭПК 

1 2 3 4 
Группа управления 

1.  Лоханов 
Виктор 
Яковлевич 

Заместитель главы 
администрации района, 
начальник управления сельского 
хозяйства администрации 
района 

Председатель эвакоприёмной 
комиссии  

2.  Горшков  
Иван 
Алексеевич 

Директор МКУ «УЖКХ ИР» Заместитель председателя 
эвакоприёмной комиссии 

3.  Самойленко 
Светлана 
Александровна 

Главный аналитик по ГОЧС    
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 

Секретарь эвакоприёмной комиссии 

Члены эвакуационной комиссии 
Группа охраны общественного порядка 

4.  Оленев 
Николай 
Николаевич  

Директор 
МБУ ДО «ДЮСШ» ИР  

Начальник группы 

5.  Рогачев 
Александр 
Геннадьевич 

Зам начальника  
МО МВД России 
«Искитимский»  
(по согласованию) 

Охрана общественного порядка 

Группа учета эваконаселения и информации 
6.  Кузьминых 

Наталья 
Николаевна 

Начальник отдела архивной 
службы администрации района 

Начальник группы 

7.  Полторанина 
Нина 
Владимировна 

Заведующая отделением срочной 
социальной помощи 
КЦСОН «Вера» ИР 

Учет эваконаселения 

8.  Гомола  
Екатерина 
Сергеевна 

Инженер 
МКУ «УЖКХ ИР» 

Учет эваконаселения 

9.  Дегтерев 
Сергей 
Николаевич 

Инженер 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 

Оповещение и связь 



4 
 

 
Группа приема и организации размещения эваконаселения 

10.  Княжева 
Наталья 
Михайловна 

Начальник  управления 
образования администрации 
района 

Начальник группы 

11.  Рагуличева 
Ирина 
Викторовна 

Ведущий специалист управления 
образования администрации 
района 

Размещение эваконаселения 

12.  Гетманская 
Светлана 
Сергеевна 

Директор  
МБУК «Центр развития 
культуры Искитимского района» 

Прием эваконаселения 

Группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения 
13.  Кулишова 

Елена 
Викторовна 

Начальник юридического отдела 
администрации района 

Начальник группы 

14.  Варинова 
Наталья 
Сергеевна 

Заместитель начальника 
управления экономического 
развития, промышленности и 
торговли администрации района 

Торговля и питание 

15.  Катаева 
Татьяна 
Анатольевна 

ИП Катаева 
(по согласованию) 

Торговля и питание 

16.  Гетте Юлия 
Сергеевна 

Заместитель главного врача по 
амбулаторно-диагностической 
помощи 
ГБУЗ НСО «Искитимская 
центральная районная больница» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

17.  Филиппова 
Наталья 
Жавдатовна 

Заведующий поликлиникой №2 
ГБУЗ НСО «Искитимская 
центральная районная больница» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

18.  Першин 
Илья 
Алексеевич 

Специалист по ГО 
ГБУЗ НСО «Линевская районная 
больница» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

19.  Докторович 
Анна 
Андреевна 

Начальник ТО Управления 
«Роспотребнадзора» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

Группа дорожного и транспортного обеспечения 
20.  Новак 

Александр 
Николаевич 

Директор  
МКУ ИР «Управление 
капитального строительства» 

Начальник группы  

21.  Балханаков 
Александр 
Владимирович 

Директор ООО «ПАТП ИР» 
( по согласованию) 

Автотранспортное обеспечение 

22.  Булгаков 
Валерий 
Владимирович 

Начальник  
Искитимского участка филиала 
ОАО «Новосибирск-автодор» 
Черепановское ДРСУ 
(по согласованию) 

Дорожное обеспечение 

                                   » 



5 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 10.03.2025г №284 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация Искитимского 

района Новосибирской области» утвержденную постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 18.10.2019 № 1161 (в редакции 

постановлений от 01.03.2021 № 147, 30.03.2021 № 249, 28.02.2022 № 144, 05.04.2024 № 375) 
 

                                                
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Газификация Искитимского района Новосибирской области», руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Газификация Искитимского 
района Новосибирской области» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области  
от 18.10.2019 № 1161 (в редакции постановлений от 01.03.2021 № 147, от 30.03.2021 
№ 249, от 28.02.2022 №144, от 05.04.2024 №375) следующие изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить в 
следующей редакции:  

. 
Источник

и 
финансирования 

2020 г.-  0,0 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 0,0 тыс. руб., бюджет МО – 0,0 
тыс. руб.); 
2021 г. – 44235,8 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., 
областной бюджет -33178,0 тыс. руб., бюджет района – 11057,8 тыс. 
руб., бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2022 г. – 2 268,6 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб., 
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 2 268,6 тыс. руб., 
бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2023 г. – 748,5 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 748,5 тыс. руб., бюджет МО – 
0,0 тыс. руб.); 
2024 г. – 739,3 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 739,3 тыс. руб., бюджет МО – 
0,0 тыс. руб.); 
2025 г.- 0,0 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 0,0 тыс. руб., бюджет МО – 0,0 
тыс. руб.); 
Всего финансовых затрат – 47 992,2 тыс. руб. (федеральный бюджет –
0,0 тыс. руб., областной бюджет – 33 178,0 тыс. руб., бюджет района – 
14 814,2 тыс. руб., бюджет МО – 0,0 тыс. руб.). 

1.2. ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 1 к настоящему постановлению. 

1.3. ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 2 к настоящему постановлению. 



6 
 

1.4. ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин 
 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 10.03.2025 № 284 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 
«Газификация Искитимского района Новосибирской области» 

 

Цель/задачи, 
требующие решения 
для достижения цели 

Наименование 
целевого индикатора 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
весового 

коэффицие
нта 

целевого 
индикатора 

Значение целевого индикатора (по годам) 

Примечание 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Цель - Развитие 
газификации 
Искитимского района 
для повышения 
уровня 
обеспеченности 
(газификации) 
природным газом 
населения 

Прирост количества 
домовладений, 
переведенных  на 
использование   
природного газа по 
Искитимскому 
району 

%к 
предыд
ущему 
году 

x 0 103,2 104,5 113,9 0 0,0 

 

Задача 1 
Повышение уровня 
газификации 

Доля объектов ЖКХ 
и соцкультбыта  
переведенных на 

% 0,5 0 
 0 0 12,87 0 0,0 

 



8 
 

жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
промышленных и 
иных организаций, 
расположенных на 
территории 
Искитимского района 

использование 
природного газа 

Задача 2  
Разработка ПСД и 
строительство 
газораспределительны
х сетей в целях 
увеличения объема 
потребления 
природного газа 
населением 

Прирост  
построенных 
распределительных 
газопроводов 

     % 0,5 0 108,9 104,3 116,5 100,0 0,0  

 » 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 10.03.2025 № 284 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Мероприятия муниципальной программы 

«Газификация Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Значение показателя Ответстве
нный 

исполните
ль 

Ожидаемый 
результат 

  в том числе, по годам реализации  
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель: Развитие газификации Искитимского района для повышения уровня обеспеченности (газификации) природным газом населения 

Задача 1: Повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территории 
Искитимского района 

1.1. Перевод 
объектов ЖКХ, 
соцкультбыта на 
использование 
природного газа  

Количество 
переведенных 
объектов ЖКХ и 
соцкультбыта на 
использование 
природного газа 

ед. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
УЖХ ИР, 
администр
ации МО 

Дополнительная 
газификация 
объектов 
соцкультбыта в 
количестве 4 шт. 
Снижения 
бюджетных 
расходов по 
оплате 

Стоимость 
единицы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
Сумма затрат, в 
том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 
 

федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 коммунальных 

услуг за объекты 
бюджетной сферы 
не менее 15%. 

областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, 
 в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Задача 2: Разработка проектно-сметной документации  и строительство газораспределительных сетей в целях увеличения объема потребления природного 
газа населением 

2.1. Разработка 
ПСД и 
строительство  
газопроводов 

Количество 
разработанной 
ПСД по 
строительству 
газопроводов 

шт. 0 1 1 0,5 0,5 0 3 

 

Создание 
газораспределите
льной системы 
для потребления 
природного газа 
потребителями 
Искитимского 
района до 70,0 
млн. куб. метров в 
год 

Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 34299,4 2268,6 1497,0 1478,6 0,0 Х 
Протяженность 
построенных 
газопроводов 

км. 0,0 12,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9 

Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 774,91 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 
Сумма затрат,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 44 235,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 47 992,2 
федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0 
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2 
бюджет МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Перевод Количество  ед. 50 61 0 0 0 0 111,0  Дополнительная 



11 
 

жилых домов 
(квартир) на 
использование 
природного газа 
для отопления и 
пищеприготовлен
ия 

переведенных 
домов (квартир) на 
использование 
природного газа 
для отопления и 
пищеприготовлен. 

газификация не 
менее 1547 

домовладений в 
Искитимском 

районе 

Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
Сумма затрат,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты  МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, 
 в том числе: тыс. руб. 0,0 44235,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 47 992,2   

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0   
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2   
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 44235,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 47 992,2   

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0   
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2   
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 » 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 10.03.2025 № 284 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе «Газификация Искитимского района  

Новосибирской области». 
(тыс. руб.) 

Источники и объемы расходов 
по программе 

Финансовые затраты (в ценах 2019года) 
Примечание Всего в том числе по годам реализации программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Всего финансовых затрат,  

в том числе из: 47 992,2 0 44 235,8 2 268,6 748,5 739,3 0  

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0  
областного бюджета  33 178,0 0 33 178,0 0 0 0 0  
бюджета района 14 814,2 0 11 057,8 2 268,6 748,5 739,3 0  
бюджета МО  0 0 0 0 0 0 0  

 » 



13 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 10.03.2025г №285 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

администрации Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Искитимского района Новосибирской области» (в редакции постановлений от 10.12.2018 № 
1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 19.03.2020 № 270, 01.03.2021 № 146, 19.03.2021 № 

203, 27.12.2023 № 1543, 05.04.2024 № 377) 
 

                                               
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района 
Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» (далее – 
Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 (в редакции постановлений от 
10.12.2018 № 1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 19.03.2020 № 270, 
01.03.2021 №146, 19.03.2021 №203, 27.12.2023 №1543, 05.04.2024 №377) следующие 
изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. Паспорт» в таблице девятую строку 
изложить в следующей редакции:  
Источники 
финансирования 

2018 г.- 265589,6 тыс. руб. (федеральный бюджет - 
11549,7тыс. руб., областной бюджет – 174474,9 тыс. руб.; 
бюджет района – 77665,0 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 1900,0 тыс. руб.); 
2019 г. – 190160,1 тыс. руб. (федеральный бюджет 5516,6 
тыс. руб., областной бюджет -120879,5 тыс. руб., бюджет 
района – 62264,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 
1500,0 тыс. руб.); 
2020 г. – 88 840,5 тыс. руб. (федеральный бюджет – 0,0 тыс. 
руб., областной бюджет 49 994,5 тыс. руб., бюджет района – 
36 796,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 2 050,0 тыс. 
руб.); 
2021 г. – 251 231,1 тыс. руб. (федеральный бюджет – 0,0 
тыс. руб., областной бюджет 201 009,8 тыс. руб., бюджет 
района – 45 121,3 тыс. руб., внебюджетные источники – 
5100,0 тыс. руб.); 
2022 г. – 200 963,0 тыс. руб. (федеральный бюджет – 0,0 
тыс. руб., областной бюджет 160 560,1 тыс. руб., бюджет 



14 
 

района – 38 252,9 тыс. руб., внебюджетные источники – 
2150,0 тыс. руб.); 
2023 г. – 389 549,4 тыс. руб. (федеральный бюджет – 0,0 
тыс. руб., областной бюджет – 254 683,9 тыс. руб.; бюджет 
района – 134 865,5 тыс. руб. внебюджетные источники – 0,0 
тыс. руб.); 
2024 г. – 223 825,0 тыс. руб. (федеральный бюджет – 0,0 
тыс. руб., областной бюджет – 135 258,1 тыс. руб.; бюджет 
района – 85 886,9 тыс. руб., внебюджетные источники – 
2680,0 тыс. руб.). 
Всего финансовых затрат – 1 610 158,7 тыс. руб. 
(федеральный бюджет – 17 066,3 тыс. руб., областной 
бюджет – 1 096 860,8 тыс. руб., бюджет района – 480 851,6 
тыс. руб., внебюджетные источники – 15 380 тыс. руб.). 

1.2. Раздел 7. Программы изложить в следующей редакции:  
«7. Объемы финансирования Программы 
Объем финансового обеспечения реализации Программы определяется исходя 

из объема расходов на  мероприятия Программы. 
Финансирование реализации мероприятий Программы планируется 

осуществлять из следующих источников: 
- средства федерального бюджета; 
- средства областного бюджета Новосибирской области; 
- средства бюджета Искитимского района; 
- внебюджетные источники, в том числе: 
 средства предприятий ЖКХ Искитимского района. 
2018 г. – 265 589,6 тыс. руб. (федеральный бюджет – 11 549,7тыс. руб., 

областной бюджет – 174 474,9 тыс. руб.; бюджет района – 77 665,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 1 900,0 тыс. руб.); 

2019 г. – 190 160,1 тыс. руб. (федеральный бюджет 5 516,6 тыс. руб., 
областной бюджет – 120 879,5 тыс. руб., бюджет района – 62 264,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 1 500,0 тыс. руб.); 

2020 г. – 88 840,5 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет 49 994,5 тыс. руб., бюджет района – 36 796,0 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 2 050,0 тыс. руб.); 

2021 г. – 251 231,1 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет 201 009,8 тыс. руб., бюджет района – 45 121,3 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 5100,0 тыс. руб.); 

2022 г. – 200 963,0 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет 160 560,1 тыс. руб., бюджет района – 38 252,9 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 2150,0 тыс. руб.); 

2023 г. – 389 549,4 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет – 254 683,9 тыс. руб.; бюджет района – 134 865,5 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 0,0 тыс. руб.); 

2024 г. – 223 825,0 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет – 135 258,1 тыс. руб.; бюджет района – 85 886,9 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 2680,0 тыс. руб.). 



15 
 

Всего финансовых затрат – 1 610 158,7 тыс. руб. (федеральный бюджет –  
17 066,3 тыс. руб., областной бюджет – 1 096 860,8 тыс. руб., бюджет района – 
480 851,6 тыс. руб., внебюджетные источники – 15 380 тыс. руб.). 

Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий Программы 
приведены в приложении 3 к Программе. 

Финансирование Программы носит прогнозный характер и подлежит 
ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на 
очередной финансовый год и плановый период.» 

1.3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции, согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 3 к Программе изложить в редакции, согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин 
 



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 10.03.2025 № 285 

 
«Приложение 2  
к Муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской 
области» 

 
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Муниципальной программы  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере-

ния 

Значения показателя 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемы
й результат В том числе по годам реализации 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения района на основе повышения надежности работы объектов жилищно- коммунального комплекса района 
Раздел: «Чистая вода». 

Задача 1.Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры на территории муниципальных образований района 

1.1.Замена аварийных 
участков 
водопроводных сетей 

Протяженность 
водопроводных 
сетей 

м. 325 675 400 5700 1200 1 170 0 9 470   
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

  
  
Сокращени
е 
аварийных 
ситуаций 
на 
водопровод
ных сетях 

Стоимость 
единицы  Тыс. руб. 2,0 1,1 2,0 1,5 3,58 5,55 0,0 Х 
Сумма затрат, в 
том числе: Тыс.руб. 650,0 750,0 800,0 8 340,0 4 300,0 6 500,0 0,0 21 340,0 
Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 7 140,0 4 300,0 6 500,0 0,0 17 940,0 

Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 650,0 750,0 800,0 1 200,0 0,0 0,0 0,0 3 400,0 

1.2. Ремонт, ревизия Количество ед. 3 3 3 3 4 0 3 19     



17 
 

пожарных гидрантов Стоимость 
единицы  Тыс. руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 37,5 0,0 50,0 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0,0 150,0 900,0 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Обеспечен
ие 
надлежаще
го 
состояния 
системы 
пожаротуш
ения 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0,0 150,0 900,0 

1.3 Ремонт, ревизия и 
проектирование 
водозаборных скважин 
и систем 
водоснабжения 

Количество ед. 1 2 3 5 7 5 21 44     
Стоимость 
единицы  Тыс. руб. 500,0 340,0 1 966,7 5 841,3 1 740,6 1 250,0 1 572,78 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 500,0 680,0 5 900,0 29 206,7 12 185,3 6 250,0 33 028,5 87 750,5 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Бесперебой
ная подача 
холодного 
водоснабж
ения 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 5 000,0 18 775,1 0,0 0,0 0,0 23 775,1 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 680,0 400,0 9 731,6 12 185,3 6 250,0 33 028,5 62 275,4 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 500,0 0,0 500,0 700,0 0,0 0,0 0,0 1 700,0 

1.4. Выполнение 
ремонтных работ на 
котельных и тепловых 
сетях 

Количество ед. 1 1 1 15 8 1 5 32     
Стоимость 
единицы  Тыс. руб. 500,0 500,0 500,0 172,67 2 203,49 300,0 1520 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 2 590,0 17 627,9 300,0 7600,0 29 617,9 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Бесперебой
ное 
теплоснаб
жение 
потребител
ей 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 2 090,0 14 461,3 0,0 0,0 16 551,3 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 3 166,6 300,0 7600,0 11 066,6 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 

1.5. Выполнение 
прочих аварийно-
восстановительных 

Количество ед. 1 1 1 16 24 0 15 58     
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 84,4 39,6 0,0 168,7 х     



18 
 

работ Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 1 350,0 950,0 0,0 2 530,0 5 130,0 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Ликвидаци
я 
внештатны
х ситуаций 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 1 350,0 950,0 0,0 2 530,0 5 130,0 

1.6. Строительство и 
реконструкция 
инженерной 
инфраструктуры в 
части водоснабжения 

Протяженность 
водопроводных 
сетей 

км. 7 6 0 0 0 1 4 18 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 

  

Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 4 636,9 4 732,0 0,0 0,0 0,0 141 749,4 1 375,0 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 32 921,7 26 972,6 0,0 0,0 0,0 141 749,4 5 500,0 207 143,7 

Бесперебой
ная подача 
холодного 
водоснабж
ения 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 13 823,1 4 181,6 0,0 0,0 0,0 116 

148,9 0,0 134 153,6 

Бюджет района Тыс.руб. 7 548,9 17 274,4 0,0 0,0 0,0 25 600,5 5 500,0 55 923,8 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого на решение задачи 1 Тыс.руб. 34 821,7 29 152,6 7 450,0 41 636,7 35 213,2 154 799,4 48 808,5 351 882,1 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 
11 

х 

Федеральный бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 х 

Областной бюджет Тыс.руб. 13 823,1 4 181,6 5 000,0 20 865,1 14 461,3 116 148,9 0,0 174 480,0 х 

Бюджет района Тыс.руб. 7 548,9 17 954,4 400,0 16 871,6 19 651,9 38 650,5 46 128,5 147 205,8 х 

Внебюджетные источники Тыс.руб. 1 900,0 1 500,0 2 050,0 3 900,0 1 100,0 0,0 2 680,0 13 130,0 х 

Раздел: «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства». 
Задача 2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципальных образований района 

2.1.Подготовка 
предприятий к 
отопительному сезону 
и погашение 
задолженности за ТЭР 

Количество ед. 5 5 5 5 5 5 5 35   
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 36 716,12 28 667,32 15 149,90 41 198,88 32 939,96 40 848,60 31487,54 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 183 580,6 143 336,6 75 749,5 205 994,4 164 699,8 204 243,0 157 437,7 1 135 041,6 Бесперебой

ное 



19 
 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУП ИР 

«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

прохожден
ие 
отопительн
ого сезона 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 159 971,8 116 697,9 44 994,5 177 744,7 146 098,8 136 962,0 118 171,6 900 641,3 

Бюджет района Тыс.руб. 23 608,8 26 638,7 30 755,0 28 249,7 18 601,0 67 281,0 39 266,1 234 400,3 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Проведение 
ремонтных работ на 
инженерных сетях и 
приобретение 
котельного 
оборудования на 
котельные района 

Количество ед. 2 6 5 5 5 2 5 30 
  
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 426,95 1 093,03 708,20 720,00 210,00 7 103,50 3 515,76 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 853,9 6 558,2 3 541,0 3 600,0 1 050,0 14 207,0 17 578,8 47 388,9 

Стабильная 
работа 
инфрастру
ктуры 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 680,0 0,0 0,0 2 400,0 0,0 1 573,0 17 086,5 21 739,5 

Бюджет района Тыс.руб. 173,9 6 558,2 3 541,0 0,0 0,0 12 634,0 492,3 23 399,4 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 1 200,0 1 050,0 0,0 0,0 2 250,0 

2.3. Строительство,  
реконструкция и 
проектирование 
инженерной 
инфраструктуры в 
части теплоснабжения 

Количество ед. 1 1 1 0 0 1 1 5 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 0,0 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 0,0 75846,1 

Бесперебой
ное 
теплоснаб
жение 
потребител
ей 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 0,0 75846,1 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Итого на решение задачи 2 Тыс.руб. 230 767,9 161 007,5 81 390,5 209 594,4 165 749,8 234 750,0 175 016,5 1 258 276,6 х х 
Федеральный бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х х 
Областной бюджет Тыс.руб. 160 651,8 116 697,9 44 994,5 180 144,7 146 098,8 138 535,0 135 258,1 922 380,8 х х 
Бюджет района Тыс.руб. 70 116,1 44 309,6 36 396,0 28 249,7 18 601,0 96 215,0 39 758,4 333 645,8 х х 
Внебюджетные источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 1 200,0 1 050,0 0,0 0,0 2 250,0   х 
Итого затрат по программе Тыс.руб. 265 589,6 190 160,1 88 840,5 251 231,1 200 963,0 389 549,4 223 825,0 1 610 158,7 х   
Федеральный бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 х х 
Областной бюджет Тыс.руб. 174 474,9 120 879,5 49 994,5 201 009,8 160 560,1 254 683,9 135 258,1 1 096 860,8 х х 



20 
 

Бюджет района Тыс.руб. 77 665,0 62 264,0 36 796,0 45 121,3 38 252,9 134 865,5 85 886,9 480 851,6 х х 
Внебюджетные источники Тыс.руб. 1 900,0 1 500,0 2 050,0 5 100,0 2 150,0 0,0 2 680,0 15 380,0 х х 

                                                                                                                                                                                                                                                » 
 

 
 
 
 



21 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 10.03.2025 № 285 

 

«Приложение 3  
к Муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской 
области» 

 
Сводные финансовые затраты 

Муниципальной программы  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» 

 
Источники и объемы расходов по 
программе 

                                                                Финансовые затраты 
Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации программы Примечание 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Всего финансовых затрат, в том числе из 
них: 1 610 158,7 265 589,6 190 160,1 88 840,5 251 231,1 200 963,0 389 549,4 223 825,0  

Федеральный бюджет 17 066,3 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет 1 096 860,8 174 474,9 120 879,5 49 994,5 201 009,8 160 560,1 254 683,9 135 258,1  

Бюджет района 480 851,6 77 665,0 62 264,0 36 796,0 45 121,3 38 252,9 134 865,5 85 886,9  

Внебюджетные источники 15 380,0 1 900,0 1 500,0 2 050,0 5 100,0 2 150,0 0,0 2 680,0  

                                                                                                                                                                                                                                                » 
  



22 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 10.03.2025г №286 г.Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

администрации Искитимского района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 «Об 
утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Искитимского района Новосибирской области» (в редакции постановлений 

от 27.12.2023 № 1542, 05.04.2024 № 376) 
 
 
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Искитимского района Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Искитимского района Новосибирской области» 
(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 (в редакции постановлений от 
27.12.2023 № 1542, 05.04.2024 №376) следующие изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить в 
следующей редакции:  

 Источники 
финансиро
вания 

тыс. рублей 
Источники 
финансирования 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 
Средства 
федерального 
бюджета 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,000  

Средства 
областного бюджета 4 939,1  0,0  0,0 34686,5  0,0 0,0  39625,6  

Средства бюджета 
района 131,8 0,0  0,0  925,9  0,0  5 500,0  6557,7 

Внебюджетные 
источники 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  200,0  

Итого 
 5 070,9  0,0 0,0 35612,4 0,0  5 700,0  46383,3 

 

1.3. ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Программе изложить в редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.4. ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Программе изложить в редакции согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.5. ПРИЛОЖЕНИЕ 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 



23 
 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин 
 



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 10.03.2025 № 286 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности Искитимского района Новосибирской области» 

 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Единица 
измере-

ния 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора, в том числе по годам: 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Примеча-
ние 

Цель Программы: снижение 
энергоемкости отапливаемого 
жилищного фонда 
Искитимского района 
Новосибирской области  и 
переход к рациональному и 
экологически ответственному 
использованию 
энергетических ресурсов 

Доля квартир 
переведенных на 
индивидуальное 
отопление, от общего 
количества подлежащих 
переводу 

% х 2  х х 5 11 12  



25 
 

Задача 1. Повышение 
энергетической 
эффективности в жилищном 
секторе 

Удельный расход 
энергетических ресурсов 
в жилищном фонде к 
уровню 2022 года 

% 1,0 41 х х 
 

36 31 28  

Задача 2. Создание 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан 
на территории 
муниципальных образований 
района 

Обеспечение 
качественным 
теплоносителем и 
горячем водоснабжением 
частных домовладений 

% 1,0 х х х 36 31 28  

 »



26 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 10.03.2025 № 286 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
 

Мероприятия муниципальной программы «Энергосбережение  
и повышение энергетической эффективности  

Искитимского района Новосибирской области» 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответст
-

венный 
исполн. 

Ожидае 
мый 

результа
т 

в том числе по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Итого   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: снижение энергоемкости отапливаемого жилищного фонда Искитимского района Новосибирской области  и переход к рациональному и 
экологически ответственному использованию энергетических ресурсов. 
Задача 1: Повышение энергетической эффективности в жилищном секторе 
1.1.: Перевод 
квартир 
(домовладений) на 
индивидуальные 
источники 
теплоснабжения, 
путем строительства 
газовых сетей и 
обеспечения 

Количество квартир шт. 18 0 0 0 0 15 33 МКУ 
«УЖХ 
ИР», 
МУП 

ИР 
(ЖКХ) 

Улучше
ние 

условий 
прожива

ния 
жителей 
района 

Стоимость единицы тыс. руб. 281,7 0,0 0,0 0,0 0,0 380,0 326,4 
Сумма затрат, в 
том числе: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5700,0 10770,9 

федеральный 
бюджет  тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4939,1 

бюджет района  тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 5631,8 



27 
 

газовыми котлами внебюджетные 
источники  тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

Итого на решение задачи 1: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5700,0 10770,9 

  

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4939,1 
бюджет района тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 5631,8 
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 
Цель: повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения района на основе повышения надежности работы объектов 
жилищно- коммунального комплекса района 
Раздел: «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства». 

Задача 2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципальных образований района 
2.1. Строительство,  
реконструкция и 
проектирование 
инженерной 
инфраструктуры в 
части 
теплоснабжения 

Количество ед. х х х 1 0 0 1 Муницип
альное 
казенное 
учрежден
ие 
«Управле
ние 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства 
Искитим
ского 
района» 

Бесперебо
йное 
теплоснаб
жение 
потребите
лей 

Стоимость единицы тыс. руб. х х х 35612,4 0,0 0,0 35612,4 
Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. руб. х х х 35612,4 0,0 0,0 35612,4 

федеральный 
бюджет 

тыс. руб. х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс. руб. х х х 34 686,5 0,0 0,0 34 686,5 

бюджет района тыс. руб. х х х 925,9 0,0 0,0 925,9 
внебюджетные 
источники 

тыс. руб. х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого на решение задачи 2: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 35612,4 0,0 0,0 35612,4 

  

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 34 686,5 0,0 0,0 34 686,5 
бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 925,9 0,0 0,0 925,9 
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Итого затрат по программе: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 35612,4 0,0 5700,0 46383,3 

  федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 
 

областной бюджет тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 34 686,5 0,0 0,0 39625,6 
бюджет района тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 925,9 0,0 5500,0 6557,7 
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

   »



29 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 10.03.2025 № 286 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
 Искитимского района Новосибирской области» 

 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2025 г.) 

Примечание 
всего в том числе по годам реализации программы (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 46383,3 5 070,9  0,0 0,0 35612,4 0,0 5 700,0   

федерального бюджета  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   
областного бюджета 39625,6 4 939,1  0,0 0,0 34 686,5 0,0 0,0   
бюджета района  6557,7 131,8  0,0 0,0 925,9 0,0 5 500,0   
внебюджетных источников  200,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  200,0   

 » 
 


	0 - Вестник10   - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_269
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 06.03.2025г №269 г.Искитим

	2-Пост_284
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10.03.2025г №284 г.Искитим
	1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить в следующей редакции:

	3-Приложение к пост_284
	4-Пост_285
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10.03.2025г №285 г.Искитим
	1.1. В разделе 1. Программы «1. Паспорт» в таблице девятую строку изложить в следующей редакции:
	«7. Объемы финансирования Программы


	5-Приложение к пост_285
	«Приложение 2
	к Муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области»
	»
	«Приложение 3
	к Муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области»
	Сводные финансовые затраты
	»

	6-Пост_286
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10.03.2025г №286 г.Искитим
	1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить в следующей редакции:

	7-Приложение к пост_286

